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Annotatsiya:    Bugungi kunda insoniyatni xavf ostida qoldirayotgan hodisalardan biri 

ekologik vaziyat hisoblanadi. Jamiyatning atrof-muhit bilan o’zaro buzilgan aloqasi keng 

jamoatchilik o’rtasida katta tashvish uyg’oymoqda. Insonning tabiiy boyliklardan haddan 

tashqari ortiqcha foydalanishi oqibatida sayyoramizning qiyofasi o’zgarib bormoqda. Yashil 

o’rmonlar siyraklashib, o’simlik va hayvonot turlari kamaymoqda, foydali qazilma boyliklari 

tugab bormoqda. Suv havzasi va atmosfera havosining ifloslanishi, chiqindi moddalarning 

ortib borishi natijasida aholini oziq ovqat bian ta’minlash, energiya va chuchuk suv 

muammolari borgan sari murakkablashmoqda. Oqibatda, million-million yillar davomida 

turg’un bo’lgan tabiiy holatlarga putur yetmoqda. 

Tayanch iboralar:    ekologiya, muhit, suv, o’simlik va hayvonot dunyosi, atrof-muhit, 

tabiat, yer osti boyliklari, yer usti boyliklari, oziq-ovqat, salomatlik, xavf-xatar, jonli tabiat, 

ekskursiya, tabiat burchagi, ekologik madaniyat. 

 

Inson tabiatga, o'zini o'rab olgan muhitga nisbatan o'z munosabatini o'zgartirishi, 

tabiat qonunlarini bilishi, o'rganishi va ular asosida o'z hayotini rivojlantirishi shart. Tabiat 

qonunlariga mos keladigan hayot yo’llarini ishlab chiqish  kerak. Aks holda inson va jamiyat 

katta tabiiy ofatlarning kelib  chiqishiga sababchi bo'Iadi va shu ofatlardan halok bo'Iadi. 

Ekologik ta'lim va tarbiyaning tub ma'nosi - tabiat va jamiyat  o'rtasidagi doimiy birlik va 

ularni bir-birlariga bog'Iovchi tabiiy  hamda ijtimoiy qonunlarni o'rganish, hayotga tatbiq 

qilishdan  iboratdir. 

Ekolgik ta’lim va tarbiya - bu insonni tabiatga qadam qo'ygan vaqtdan boshlab, butun 

hayoti davomida tabiatdan ongli ravishda foydalanishga, psixologik, axloq-odob yuzasidan 

xalqimizning tabiatga hurmat va e'tibor bilan qaraydigan urf-odatlarini, udumlarini 

tarbiyalash, tabiiy boyliklarni ko'paytirish, bog'-u-rog'lar, gulzorlar tashkil qilishga 

undashdan, uning qalbida yaxshi xislatlar uyg'otishdan iboratdir. Insonni o'rab turgan tabiiy 

muhit va uning boyliklarini  biladigan,undan tejamkorlik bilan foydalanadigan, saqlaydigan,  

tabiat boyligiga, go'zalligiga go'zallik qo'shadigan, ijtimoiy va  tabiiy qonunlarni biladigan 

bilimdon shaxsni yetishtirish - bu  ekologik tarbiya maqsadi. 

Xuddi shu qonuniyatlarni maktabgacha yoshdagi bolalarga singdirish, ularni ona 

tabiatimizning tabiiy boyliklari bilan tanishtirish, ularni asrab avaylashga o’rgatish, bizga 

berayotgan har bir ne’matini qadrlashga o’rgatish biz pedagoglar va ota-onalarning 

burchidir. Tabiatimizning bizga berayotgan cheksiz ne’matlaridan unumli foydalanishimiz 
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va ularni kelgusi avlod uchun ham namuna sifatida meros qilib qoldirish kerakligini uqtirish 

bu bizning eng katta maqsadimizdir. Birinchi navbatda bolalarni tabiat bilan tanishtirish 

yo’llarini bilishimiz va ularni maqsad qilib belgilab olishimiz kerak. Bolalarni tabiat bilan 

tanishtirishning xilma-xil yo’llari mavjud, bular: 

• Mashg’ulotlar o’tkazish, 

• O’yinlar o’ynash, 

• Kundalik hayot ishlari, 

• Ekskursiya, 

• Mehnat va boshqalar 

Mashg'ulotlarning ayrimlarida boshlang'ich bilimlar shakllantiriladi. Buning uchun 

tarbiyachi kuzatish, rasmlarni ko'rish, badiiy asarlarni, hikoyalarni o'qish, diafilm va shunga 

o'xshashlarni ko'rsatishdan foydalanadi. Boshqa mashg'ulotlarda esa bilimlar aniqlanadi, 

kengaytiriladi va chuqtirlashtiriladi. Mashg'ulotlarda bu xildagi suhbatlar, didaktik o'yinlar, 

umumlashtiruvchi so'zlardan, bolalarning  tabiatdagi mehnatidan foydalaniladi. Barcha 

guruhlarda mashg'ulotlarga qo'shimcha sifatida maqsadli sayrlar o'tkaziladi. 

Ekskursiya. Maktabgacha ta'lim muassasalarida bolalarni tabiat bilan tanishtirishda 

ta'lim berishning tashkiliy formalaridan biri ekskursiyadir. Ekskursiya jarayonida  bolalar 

ona tabiat to'g'risida aniq tasavvurga ega bo'ladilar. Bu tasavvur tabiatni ko'rish, eshitish, 

sezish orqali idrok etiladi. Ekskursiya jarayonida maktabgacha yoshdagi bolalarda tabiat, 

undagi bog'liqlik va uning qonuniyatlari to'g'risida realistik tasavvurlar hosil bo'ladi. Bu 

tushunchalar keyinchalik bolalar egallaydigan ilmiy bilimlarning asosini tashkil etadi, 

maktabda o'rganiladigan tabiiy fanlarni o'zlashtirib olishni osonlashtiradi. Tabiat 

to'g'risidagi bilimlardan bexabar bo'lish ko'pincha o'simlik va hayvonlarga nisbatan 

noto'g'ri, ba'zi hollarda esa berahm va shafqatsiz munosabatda bo'lishga olib keladi. 

Ekskursiya bolalarni tabiatni o'ziga xos hodisa va voqealari bilan tanishtiribgina qolmay, 

balki shu bilan qatorda insonlarni tevarak-atrofdagi o'zgartiruvchi faoliyatining natijalari 

bilan ham tanishtirib boradi. Bu esa kishilarning yaratuvchanlik faoliyatiga hurmatini 

tarbiyalaydi va unda qatnashish xohishini uyg'otadi, o'z o'lka tabiatidan, unda yashovchi 

mehnat ahlidan g’ururlanish hissini mustahkamlaydi. 

Yuqorida tilga olingan barcha metodlar va usullar bolalarda tabiatga nisbatan qiziqish 

uyg'otadi, ularni yanada sinchkovlik bilan kuzatishga, kuzatayotgan narsa ustida chuqurroq 

o'ylashga, fikr, bilim doirasini kengaytirishga, har xil tabiiy  voqea, hodisalarni so'z bilan 

chiroyli qilib to'g'ri ifodalab berishga o'rgatadi. 

Bundan tashqari guruhlar kesimida tabiat burchaklari tashkil etish maqsadga 

muvofiqdir. Tabiatga muhabbat, unga ehtiyotkorlik munosabatini, o'simlik va hayvonlarga 

g'amxo'rlikni tarbiyalash va shular  orqali tabiatga qiziqish, vatanparavarlik, 

mehnatsevarlik, tabiatni saqlovchi va uning boyliklarini ko'paytiruvchi, kattalarning 

mehnatiga hurmatni tarbiyalash kabi vazifalarni  amalga oshirishda tabiat burchagining 

ahamiyati kattadir. Tabiat burchagining muhim tomoni yana shundaki, uni bolalar har kuni 

ko'radilar. Tarbiyachi rahbarligida bolalar tabiat burchagidagi o'simlik va hayvonlarni 
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sistemali ravishda  kuzatib va parvarish qilib boradilar, Natijada o'simlik va hayvonot 

dunyosining rang-barangligi, ularning o'sishi va rivojlanishi, ular uchun qanday shart-

sharoitlar kerakligi to’g’risidagi tasavvur va tushunchalarni egallab boradilar. 

Tarbiyachi bolalarni solishtirma analizga o'rgatadi, ular o'rtasidagi umumiylik va 

farqlarni, ularga xos belgilarni bilib oladilar. Tarbiyachi bolalar diqqatini o'simliklarning 

chiroyli gullashiga, barglarining shakli va tusiga, akvariumdagi  baliqlarning chiroyli 

ko'rinishiga va chaqqon harakatiga jalb etadi. Natijada bolalar bu go'zallikdan quvonishga 

o'rganadilar hamda ularning estetik didi o'sadi. Bolalar tabiat burchagidagi o'simlik va 

hayvonlarni tarbiyachi rahbarligida sistemali ravishda kuzatib, parvarish qilib borishlari 

natijasida ma’lum malaka va ko'nikmalarni ham egallab boradilar, ularga nisbatan barqaror 

qiziqish va g'amxo'rlik hissini uyg'otadi. Bolalarning tabiatga mehr-muhabbatini o'simliklar 

va  hayvonlarni parvarish qilish, ularni asrab-avaylash bo'yicha mehnat faoliyatlarini tashkil 

etish bilan birga qo'shib olib borish kerak. Tarbiyachi bolalarni tabiat bilan tanishtirish ishini 

ularning yosh xususiyatlari, pedagogik, fiziologik imkoniyatlarini e'tiborga olgan holda 

tashkil etadi. 

Bolalarni tabiat bilan tanishtirish davomida ularni tabiatga munosabat odobini ham 

rivojlantirish kerak. Inson  onadan  tug'ilib,  olamga  kelgan  chog'idanoq tabiat ehsonidan  

bahramand  bo'ladi.  Ilk  bor  havodan  to'yib  nafas oladi.  Odamzot  o'sib-unish  uchun  

oziq-ovqat,  suv,  quyosh, harorati  juda  zarur  bo'lib,  u  bularning hammasini  tabiatdan 

oladi.  Tabiat  musaffo  bo'lsa,  odam  ham sog'lom,  baquvvat o'sadi. Odam  har  nafas  

olganda  uning  o'pkasiga  yarim  litrgacha havo  kiradi.  Odam  bir  minutda  16-18  marta  

nafas  oladi yoki tanaga  8-9  litr  havo  kiradi.  Bu  miqdor  bir  kecha-kunduzda 11  ming  

litrdan  ortadi.  Demak,  havo  inson tanasi  uchun  eng  muhim va  zarur tabiat in'omidir.  

Havoga  muntazam  ravishda  aralashib  turadigan  iflos  chang  o'pkada  gaz  almashuviga 

salbiy ta'sir ko'rsatadi. Bu insonning sog'lig'ini bora-bora izdan  chiqarib, turli xastaliklarni 

vujudga keltiradi. 

Tabiat  shunday  odil  mo'jizaki,  atrof-muhitni  muvozanatga keltiradi.  Chunonchi,  

chiqarilgan  karbonat  angidridni o'simliklar yutib, uni kislorodga aylantiradi, demak 

o'simliklar dunyosi, ramziy ma’noda aytganda, havoni chang va karbonat angidriddan 

tozalab beruvchi bebaho vositadir. Bunday inson  o'z  atrofini  o'rab turgan  tabiatni,  uning 

o'simliklar dunyosini  ko'z  qorachig'iday  asrabgina  qolmay,  uni  boyitishi,  qo'lidan  

kelganicha  ko'proq  daraxt  ekishi,ko'kalamzorlashtirishga  intilishi  zarur  degan  xulosa  

chiqadi.  Shuning  uchun  ota-bobolarimiz  daraxt ekish, bog'-rog' yaratishni savobli  ish deb 

bilishgan.  Bir tup mevali  daraxt ekkan kishining ikki  dunyosi obod bo'ladi, deb bejiz 

aytishmagan. 
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